

Til Folketingets uddannelsesudvalg

Valby, 16.11.06

Bægeret er fyldt

Lærerne på Vestre Borgerdyd Gymnasium og HF har nedlagt arbejdet i dag torsdag den 16. november, fordi vi vil vise vores utilfredshed med de vilkår, som politikerne har budt os i de sidste år. Denne utilfredshed er toppet i den sidste uge, hvor Undervisningsministeren har udmeldt gymnasiernes fremtidige økonomi.

Vi troede på, at politikerne ville udbetale de rigtige beløb i taxametertilskud, når vi overgik til selveje under staten.

Vi troede, at politikerne ville bruge tid og penge på en god reformproces, men det blev en lynreform fyldt med huller, som man nu lader lærerne reparere på.

Vi troede på politikerne, der sagde, at de penge der skulle spares på elevernes skriftlige arbejde, skulle bruges til efteruddannelse, men først efter et halvt års reformundervisning ville amterne begynde at slippe pengene.

Vi troede på politikerne, da vi fik at vide, at det ikke skulle være en sparereform.

Vi troede, at politikerne ville sætte udviklingsarbejde i gang, for at få reformen godt i gang, så lærerne havde ressourcer at trække på til undervisningen i de nye arbejdsformer og nye fagsamspil.

Vi troede på politikerne, da de i 2001 sagde, at der aldrig ville komme en klasse med mere end 28 elever.

Vi troede, at politikerne ville renovere gymnasierne, for at gøre dem klar til reformens nye undervisningsformer, som de sagde i forløbet op til reformprocessen.

Vi troede, at politikerne i globaliseringsdebatten sagde, at Danmark skulle satse på uddannelse.

Vi troede, at politikerne ønskede at mindske frafaldet, men nu kommer der flere elever i klasserne.

Vi troede, at politikerne ønskede at beholde et godt, problemfrit, billigt gymnasiesystem, med masser af engagerede lærere, med landet laveste sygefravær, - med mange ildsjæle, som har været villige til at bruge fritid på politikernes gymnasiereform.

Men – nu er vi i hvert blevet klogere, så derfor behøver vi ikke arbejde i dag.

Mvh
Lærere på Vestre Borgerdyd Gymnasium og HF